ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	30.01.2020
	с. Подгорное
	№ 422

 О ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Чаинском районе
на 2016-2020 годы

	В целях проведения контрольных мероприятий, руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Чаинский район» и решением Думы Чаинского района от 26 апреля 2007 года № 25 «Об утверждении Положения «О контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Чаинского района полномочий по решению вопросов местного значения», заслушав информацию начальника муниципального учреждения «Отдел по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Чаинского района Томской области» Ю.А. Третьякова,

	Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о выполнении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Чаинском районе на 2016-2020 годы» согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района» и разместить на официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую социально-экономическую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района 					           В.А. Черданцев

Отчет
об исполнении муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей в Чаинском районе на 2016-2020 годы»
за 2019 год

	Программа «Обеспечение жильем молодых семей в Чаинском районе на 2016-2020 годы» направлена на реализацию одного из приоритетных направлений национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», который предполагает формирование системы оказания государственной поддержки определенным категориям граждан в приобретении жилья или строительстве индивидуального жилого дома.
Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной и демографической политики муниципального образования «Чаинский район».
	Уполномоченным органом на реализацию на территории Чаинского района основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Томской области» государственной программы «Обеспечение доступности жилья и улучшение качества жилищных условий населения Томской области»  и муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Чаинском районе на 2016-2020 годы». Определено муниципальное учреждение «Отдел по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Чаинского района Томской области» и наделено полномочиями:
	- по признанию молодой семьи, имеющей достаточные доходы в целях участия молодой семьи в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Томской области» государственной программы «Обеспечение доступности жилья и улучшение качества жилищных условий населения Томской области»  и муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Чаинском районе на 2016-2020 годы» (далее- основное мероприятие);
	- по организации работы по проверке сведений, содержащихся в документах, предусмотренных пунктами 18 и 19  Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (приложение № 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»);
	-по принятию решения о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей основного мероприятия и по направлению молодым семьям письменных уведомлений о принятом решении;
	-по формированию списков молодых семей - участников основного мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и представление этих списков в орган исполнительной власти Томской области;
	-по организации проверок сведений, содержащихся в документах, предоставляемых молодыми семьями - претендентами на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответствующем году;
	-по выдаче свидетельств молодым семьям о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.
	За период с 2016 по 2019 социальную выплату получили 7 молодых семей.
	В списке на получение социальной выплаты 2019 году стояло 2 семьи.
	Социальную выплату получила одна молодая семья в размере -226,8 тыс.руб.,
из них:
	- средства федерального бюджета -45 246,82 тыс.руб.;
	- средства областного бюджета – 81 149,93 тыс. руб.;
	- средства бюджета муниципального образования «Чаинский район» -100 403,25 тыс. руб.
	Одна молодая семья отказалась от получения социальной выплаты в виду отсутствия у нее собственных средств для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в виду отсутствия собственных средств.

image1.wmf

oleObject1.bin